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Brug af MOSO i observation af undervisning og Kollegial Intervision 

 
Programtekst 
Her præsenteres resultaterne af aktionsforskningsprojekt på RUC, hvor vi har anvendt MOSO (Mentoring 
Observation) til undervisningsudvikling i kollega observationsprogrammet ”Kollegial Intervision”. 

Abstract  
Her præsenteres resultaterne af et aktionsforskningsprojekt på Roskilde Universitet, hvor vi anvendte en ny software, 
MOSO, som redskab til at understøtte undervisningsudviklingen i Kollegial Intervision (KI). MOSO er en 
forskningsbaseret softwareplatform udviklet til praktisk læreruddannelse. KI er en specifik tilgang til 
undervisningsudvikling baseret på ’Peer Observation of Teaching’ (POT). Ved en gennemgang af litteraturen på dette 
område ses, at implementeringen af POT varierer fra universitet til universitet (Bell, 2001; Bell & Thomson, 2016; 
Gosling, 2002). Hvilket medfører forskellige fordele og ulemper i ft. de målsætninger man har med POT. 

Aktionsforskningsprojektet fokuserer på, hvordan brugen af MOSO påvirker undervisningsudviklingen og KI-
processen i 3 intervisionsgrupper i et semester. Grupperne bruger tablets eller smartphones til at producere og dele 
tekst, billeder og videooptagelser af deres undervisning og vejledning. Vi har i de otte år RUC har tilbudt KI observeret 
nogle udfordringer. Nogle af disse er, at der føres samtaler, der ikke tager afsæt i den observerede praksis, hvilket 
fører til mere generelle betragtninger løsrevet fra praksis. Dette kan både skyldes det lange tidsslip mellem 
observation af undervisningen og den efterfølgende fælles refleksion, primært på grund af logistiske grunde (fyldte 
kalendere etc.) og det kan skyldes at deltagerne ikke har noget visuelt materiale at støtte hukommelsen op af. 
Deltagerne er afhængige af deres hukommelse og deres mere eller mindre fyldige noter fra observationerne. Hvilket 
som nævnt har ført til mindre detaljerede og mindre praksisorienterede samtaler. 

Formålet med aktionsforskningsprojektet er at undersøge, om brugen af MOSO vil afhjælpe de beskrevne 
udfordringer. Resultaterne fra undersøgelsen er baseret på observationer af brugen af MOSO både i observation af 
undervisningen og i sessionerne bagefter.  
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